(Criada pela Lei n. 3.834-C, de 14 de dezembro de 1960)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Processo Administrativo Eletrônico
23081.062127/2025-21

HOMOLOGAÇÃO DE ATATipo
13/05/2025Data de
CENTRO DE EDUCAÇÃO - CEProcedência:
Encaminha para homologação da Ata nº 01/2025-CAICE/CSA-CEDescrição:

DANIELE RORATO SAGRILLO (Servidor(a) - 2326676 - Ativo)
TANIA MICHELINE MIORANDO (Servidor(a) - 3119824 - Ativo)
FABIANE ADELA TONETTO COSTAS (Servidor(a) - 7382524 - Ativo)
GLECE KURZAWA COSER (Servidor(a) - 1835092 - Ativo)
ALESSANDRA ALFARO BASTOS (Servidor(a) - 2617081 - Ativo)
KARINA OLIVEIRA DE FREITAS (Servidor(a) - 1806255 - Ativo)
ANA PAULA RODRIGUES MACHADO (Estudante - 202170084 - PG
Educação - Doutorado - Estudante Regular)
DENISE ANGELA WUNDER DELLA FLORA (Estudante - 2023510270 -
Educação Especial - Licenciatura Plena - Estudante Regular)

Interessado

Autor(es): DIEGO STIGGER MARINS (Servidor(a) - 1651641 - Ativo)

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 01 da
Ata  n°.  01/2025 –
Reunião Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

ATA N°. 01/2025 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DO CE – CAICE/CSA-CE

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de 2025, às 09 horas, reuniram-se presencialmente na
sala  3152,  prédio 16,  Campus  Santa  Maria,  e  virtualmente  através  da  ferramenta  Google
Meet,  as  integrantes  da  Comissão  Setorial  de  Avaliação  do  Centro  de  Educação  –
CAICE/CSA-CE.  Participaram  da  reunião:  a  Professora  Tania  Micheline  Miorando,
representante do Departamento de Educação Especial (EDE), Vice-Presidente em exercício da
Comissão e Presidente da reunião, e as Professoras Daniele Rorato Sagrillo, representante do
Departamento  de  Metodologia  do  Ensino  (MEN)  e  Fabiane  Adela  Tonetto  Costas,
representante do Departamento  de Fundamentos da Educação (FUE),  ambas em férias;  as
TAEs Gléce  Kursawa  Cóser,  representante  do  Setor  de  Apoio  Pedagógico do  Centro  de
Educação (SAP/CE), Alessandra Alfaro Bastos, e Karina Oliveira de Freitas, representantes
dos  técnicos-administrativos  em  educação  do  Centro  de  Educação  (TAEs/CE);  e  as
Acadêmicas Ana Paula Rodrigues Machado, representante dos discentes de Pós-Graduação, e
a  Acadêmica  Denise  Ângela  Wunder  Della  Flora,  representante  discente  de  Graduação.
Ausentes  a  Professora  Odete  Magalhães  de  Camargo,  representante  do  Departamento  de
Administração Escolar (ADE), e a TAE Alessandra Alfaro Bastos, representante dos técnicos-
administrativos em educação do Centro de Educação.  A Presidente da reunião agradeceu a
presença das componentes da Comissão, bem como a disponibilidade das integrantes que
estão em férias de participarem, e passou à Ordem do Dia: 1. Revisão dos Instrumentos de
Avaliação: A Professora Tania Miorando iniciou a discussão ressaltando que a extensão dos
instrumentos de avaliação foi reduzido, devido aos reiterados comentários da comunidade do
Centro de Educação a esse respeito. A Professora Tania também comentou que o instrumento
de avaliação da Comissão Própria de Avaliação da Universidade (CPA/UFSM) possui apenas
três questões,  e que isso também afeta  a  percepção dos participantes  da avaliação do CE
quanto ao tamanho dos instrumentos produzidos e aplicados por esta Comissão Setorial de
Avaliação. Segundo a avaliação da Professora Tania Miorando, o tamanho dos instrumentos
de  avaliação  produzidos  pela  CAICE/CSA-CE é  um fator  que  diminui  a  participação  da
comunidade nos processos avaliativos promovidos pela Comissão, pois, além de extensos, são
aplicados por disciplina. A seguir, a Professora Tania Miorando passou a expor as alterações
propostas  pelo  Grupo  de  Trabalho  “Revisão  dos  Instrumentos  de  Avaliação  IA-2  –
Instrumento  de  Avaliação  Docente  e  Autoavaliação  Discente  de  Graduação  e  IA-4  –
Instrumento de Avaliação  do Ensino-Aprendizagem no Estágio Supervisionado de Ensino
Obrigatório”,  composto  pelas  Professoras  Daniele  Rorato  Sagrillo  e  Tania  Micheline
Miorando, e pela Acadêmica Denise Ângela Wunder Della Flora, ressaltando que o trabalho
revisado contou com a participação da TAE Charlene do Nascimento Loreto e do TAE Diego
Stigger Marins,  da secretaria  da CAICE/CSA-CE. Discutidas as alterações,  foi aprovada a

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 02 da
Ata  n°.  01/2025 –
Reunião Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

alteração  no  instrumento  IA-2.  A  seguir,  a  Professora  Tania  Miorando  apresentou  o
instrumento de avaliação complementar da graduação, IA-2C – Instrumento de Avaliação do
CE – Graduação, que avalia a autopercepção discente e a percepção do discente em relação ao
CE (representações,  secretaria,  coordenação,  projeto pedagógico do curso,  impacto social,
internacionalização, apoio pedagógico, infraestrutura do CE, serviços terceirizados, lancheria
e gestão).  Foi  aventada  a  possibilidade  de  aplicação  deste  questionário complementar  em
outro período, especialmente no segundo semestre, aproveitando a experiência que o aluno
terá durante o ano para responder às questões. A Professora Daniele Sagrillo explicou que o
instrumento IA-2C foi pensado para que os discentes não precisassem avaliar-se com relação
à  saúde  e  ao  CE  a  cada  instrumento  de  avaliação  das  disciplinas,  o  que  deixava  os
instrumentos  muito  extensos  e  repetitivos.  Discutido  o  instrumento,  foi  aprovado  por
unanimidade.  Passou-se,  então,  à  apresentação  do  instrumento  IA-4  –  Instrumento  de
Avaliação  do Estágio  Supervisionado Curricular  Obrigatório.  Foi  debatida  a  aplicação do
instrumento,  a  qual  ficou  determinada  como  sendo  realizada  a  cada  segundo  semestre  e
vinculada  às  disciplinas  de  estágio  supervisionado  obrigatório.  Em  seguida,  passou-se  à
discussão acerca das dimensões e questões do instrumento. Após debate, o instrumento foi
aprovado  por  unanimidade.  Aprovados  os  instrumentos  da  graduação,  a  Professora  Tania
Miorando passou a palavra à Professora Fabiane Costas, do Grupo de Trabalho “Revisão do
Instrumento  de  Avaliação  IA-2B  –  Instrumento  de  Avaliação  Docente  e  Autoavaliação
Discente de Pós-Graduação”, composto pela própria professora, pela TAE Alessandra Bastos
e  pela  Acadêmica  Ana  Paula  Machado.  A  Professora  Fabiane  Costas  passou,  então,  a
apresentar o instrumento revisado no GT. Destacaram-se os seguintes pontos da discussão: a)
identificação  da  necessidade  de  acompanhamento  psicológico  dos  discentes,  devido  ao
aumento dessa demanda entre as e os discentes de pós-graduação; b) relação do instrumento
de  avaliação  aos  critérios  de  avaliação  dos  programas  de  pós-graduação  pela  CAPES
(Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior);  c)  foi  discutida  a
elaboração de um instrumento único para a avaliação da orientação na pós-graduação e para a
avaliação da gestão, pós-graduação e sociedade, etc; d) como aplicar ou adaptar o instrumento
para contemplar as especificidades das disciplinas híbridas; e) relação da autoavaliação do
programa com o planejamento estratégico do próprio programa, sendo sugerida a criação de
novos itens de avaliação (p.e., internacionalização), necessitando um ajuste do instrumento de
avaliação da pós-graduação; f) foi sugerida a inclusão de questões relacionadas à saúde física
e mental. A Professora Fabiane Costas relembrou que está de férias, assim como a Professora
Daniele  Sagrillo,  e  fez  o  seguinte  encaminhamento:  que  as  integrantes  do  GT  da  pós-
graduação, junto à TAE Liliane Délla Mea, do Programa de Pós-Graduação em Educação do
Centro de Educação (PPGE/CE), revisem o instrumento e tentem compatibilizá-lo com as
disciplinas  híbridas.  Em  seguida,  foi  recordado  que  o  prazo  para  a  finalização  dos

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 03 da
Ata  n°.  01/2025 –
Reunião Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

instrumentos  de  avaliação  é  28  de  fevereiro  próximo.  Em  seguida,  a  Professora  Tania
Miorando passou a palavra à TAE Gléce Cóser, integrante, junto à TAE Karina de Freitas, do
Grupo  de  Trabalho  “Revisão  do  Instrumento  de  Avaliação  IA-7  –  Instrumento  de
Autoavaliação dos Servidores  Técnico-Administrativos  em Educação”.  A continuação,  foi
apresentado  o  instrumento  à  Comissão  Setorial  de  Avaliação  do  Centro  de  Educação,
destacando-se  os  seguintes  pontos:  a)  foi  inserida  questão  referente  ao  desempenho  dos
representantes dos TAEs junto ao Conselho do Centro de Educação; b) foi incluída questão
referente  ao Programa  de  Gestão  por Desempenho da  Universidade  (PGD/UFSM); c)  foi
acrescentada questão sobre afastamento por motivo de saúde, devido ao elevado número de
servidores da unidade afastado; d) foram separadas as questões de saúde física e saúde mental,
sendo comentado o alto índice de rotatividade de servidores técnicos no Centro de Educação,
seja  por  solicitação,  seja  por  interesse  da  gestão;  e)  foi  comentada  também  a  baixa
participação dos TAEs na avaliação promovida pela CAICE/CSA-CE. A Professora Tania
Miorando sugeriu, em função da extensão da reunião, que após a apresentação do instrumento
de avaliação dos TAEs fosse revisado o instrumento IA-3 – Autoavaliação Docente do Centro
de Educação. Também foi informado que os professores terão um novo instrumento, IA-3C,
que tratará de questões referentes à saúde, infraestrutura e gestão, nos mesmos moldes do
instrumento IA-2C.  A Professora Fabiane Costas manifestou-se, colocando-se à disposição
para contribuir na revisão deste novo instrumento IA 3C. 2. Semana de sensibilização:  A
Professora  Tania  Miorando  abriu  a  discussão  sobre  a  semana  de  sensibilização  para  a
Avaliação e Autoavaliação Institucional  do Centro de Educação 2024/2 (AAI/CE-2024/2).
Após discussão, ficou definida a segunda semana de aulas do semestre 2025/1, de 17 a 20 de
março, para a Semana da Sensibilização para a AAI/CE-2024/2. 3. Reforma administrativa
do CE (composição da Comissão Setorial de Avaliação): A Professora Daniele Sagrillo
informou à Comissão Setorial de Avaliação do Centro de Educação a situação do processo da
reforma administrativa do CE, destacando os seguintes pontos: a) A Procuradoria Jurídica da
Universidade (PROJUR/UFSM) solicitou, em uma primeira revisão do processo, que fosse
retirada a menção ao quantitativo de integrantes das comissões do CE, pois cada comissão
teria  sua  regulação  própria;  b)  após  os  ajustes  e  aprovação  no  Conselho  do  Centro  de
Educação,  o  processo  foi  tramitado  para  a  PROJUR  novamente;  c)  a  Procuradoria  da
Universidade novamente retornou o processo ao Centro, solicitando que constasse na minuta
da Resolução que altera a estrutura administrativa do CE que as comissões seriam compostas
na  proporção  de  70% de  docentes,  15% de  técnicos-administrativos  e  15% de  discentes,
obedecendo à Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB); d) a Diretora do CE informou
que reuniu-se com o Procurador da Universidade, sendo informada que realmente deveria ser
alterada a composição da comissão para 70, 15, 15. Devido ao prazo exíguo, a minuta foi
encaminhada com a quantidade mínima de integrantes da Comissão Setorial do Centro de

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 04 da
Ata  n°.  01/2025 –
Reunião Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

Educação,  delimitada  a  nove  membros,  obedecendo  ao  que  determina  a  LDB.  A  TAE
Charlene Loreto explicou que, para cumprir a determinação legal, o mínimo de integrantes da
CAICE/CSA-CE seriam sete docentes, um técnico e um discente. A TAE Charlene Loreto
também informou que essa alteração na composição da CAICE/CSA-CE será alterada devido
à criação da Subunidade de Avaliação Institucional do Centro de Educação, a partir da qual a
CAICE/CSA-CE passa a ser comissão permanente.  Foi aprovada a alteração na minuta da
Resolução,  e  encaminhada  a  proposta  de  que  seja  realizada  uma  reunião  extraordinária
específica para tratar da nova composição da CAICE/CSA-CE. Nada mais havendo a tratar,
eu,  Diego  Stigger  Marins,  Assistente  em  Administração,  lavrei  a  presente  Ata,  que  vai
assinada eletronicamente por mim, pela Vice-Presidente e demais integrantes da Comissão
presentes. Santa Maria, 07 de abril de 2025.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 01-2025_fevereiro_CAICE.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.062127/2025-21
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DIEGO STIGGER MARINS (Assistente em Administração (Ativo))
05.04.00.00.0.0 - SECRETARIA DO CENTRO - CE - SC-CE

13/05/2025 15:36:12

GLECE KURZAWA COSER (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
05.28.00.00.0.0 - UNIDADE DE APOIO PEDAGÓGICO - REDE INTEGRARE-CE - UAP-INTEGRARE-CE

13/05/2025 16:09:29

KARINA OLIVEIRA DE FREITAS (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

13/05/2025 16:22:01

TÂNIA MICHELINE MIORANDO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

13/05/2025 17:01:55

DANIELE RORATO SAGRILLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

13/05/2025 17:41:37

FABIANE ADELA TONETTO COSTAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

17/09/2025 11:33:32

ALESSANDRA ALFARO BASTOS (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
05.04.04.00.0.0 - NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - CE - NCI-CE

25/09/2025 16:00:44

ANA PAULA RODRIGUES MACHADO (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

03/10/2025 09:41:32

DENISE ÂNGELA WUNDER DELLA FLORA (Aluno de Graduação - Estudante Regular)
05.09.01.04.0.0 - Educação Especial - Licenciatura Plena - 13841

24/11/2025 14:43:45

Código Verificador: 5675419

Código CRC: 79da579c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html